GABINETE DO VEREADOR GILMAR SANTOS

Praça Santos Dumont, s/n° - Centro, TEL: (87)3862-9265, Petrolina – PE / CEP: 56304-200

Internet: petrolina.pe.leg.br – Email: gabineteaerocruz@gmail.com

INDICAÇÃO Nº 423/2021

O Vereador GILMAR DOS SANTOS  PEREIRA que abaixo subscreve, indica à Mesa

Diretora após cumpridas as formalidades regimentais e ouvido o Plenário, que seja solicitado ao

Prefeito Miguel Coelho, interceder junto a Secretaria Municipal de Saúde, através da

Secretária Senhora Magnildes Albuquerque, que seja realizado o serviço de instalações e/ou

manutenção de bebedouros em todas as unidades de saúde do município.

 Além da garantia do pleno funcionamento das unidades de saúde do município, é

imperativo que a gestão municipal garanta todas as condições necessárias para um atendimento

de qualidade e que não sacrifique a população, que já enfrenta tantas dificuldades.

 Infelizmente esse não é o cenário encontrado em várias unidades básicas de saúde - UBS.

Desde o 2019 diversos cidadãos tem nos informado de que em algumas unidades não há

bebedouros para a utilização dos usuários, e em outras, os bebedouros até existem, porém, não

estão em funcionamento. Ou seja, usuários do serviço municipal de saúde, além dos gargalos que

já enfrentam, ainda têm que enfrentar a sede nos períodos em que estão em busca de atendimento

nas unidades.

 A presente indicação, que corresponde a um item básico, representa um tremendo

descaso, o que é inadmissível que ainda seja um problema a ser encarado pela população

petrolinense.

 Esperamos a compreensão da Secretaria de Saúde para que a questão possa ser verificada

e em todas as unidades que precisem da instalação ou manutenção dos bebedouros a demanda

possa ser solucionada o mais breve possível.

Sala das Sessões, 30 de março de 2021.

GILMAR DOS SANTOS PEREIRA

VEREADOR

cas